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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o současných možnostech ochrany lůžkových

zdravotnických zařízení v České republice proti teroristickým tokům. V teoretické

části práce je popsán terorismus, jeho jednotlivé druhy a také typy teroristických

útoků. Dále navazují způsoby ochrany lůžkových zdravotnických zařízení

před těmito útoky a to především z pohledu technického zabezpečení a krizového

managementu. Jsou zde též rozpracovány důležité složky krizového managementu

zdravotnických zařízení a to analýza rizik, krizové plány a cvičení krizových

situací. V praktické části jsou naplňovány cíle této diplomové práce. Prvním cílem

je posouzení aktuálního stavu připravenosti a zabezpečení vybraných lůžkových

zdravotnických zařízení proti teroristickým útokům. Posuzování probíhalo

v oblastních nemocnicích Středočeského kraje za využití výzkumných metod

osobního dotazování a SWOT analýzy získaných informací. Na základě těchto

údajů byly stanoveny rizikové oblasti bezpečnosti posuzovaných nemocnic

v souvislosti s teroristickými útoky. V návaznosti na to byl vypracován vzorový

krizový plán pro lůžková zdravotnická zařízení a tím naplněn druhý cíl této

diplomové práce.

Klíčová slova

Terorismus; ochrana; zdravotnická zařízení; krizová připravenost.

Abstract

The master thesis discusses the current possibilities of healthcare inpatient

facilities protection in the Czech Republic against terrorist attacks. The theoretical

part describes terrorism as a topic, its individual aspects and types of terrorist

attacks. The thesis continues by the description of healthcare inpatient facilities

protecting forms prior the attacks, mainly from the perspective of technical

security and crisis management. The first part also deals with the important goals

of healthcare facilities crisis management as risk analysis, emergency plans

and practicing emergency situations. The practical part deals with two objectives

of this master thesis. The first objective is to assess the current security

and preparedness condition of selected healthcare facilities against terrorist

attacks. The research took place in the regional hospitals of Central Bohemia region

using the personal interviews and using SWOT analysis of the obtained

information. Based on these data, the crisis areas of security preparedness

of assessed hospitals were determined in connection with terrorist attacks.

As a following step was assemble emergency plan suitable for healthcare inpatient

facilities, whereby the second objective of the thesis has been achieved.
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1 ÚVOD

Současný vývoj civilizace s sebou nese vedle nesporných mnoha pozitiv také

velká bezpečnostní rizika, jako je například nelegální migrace obyvatelstva,

organizovaný zločin, šíření zbraní hromadného ničení a terorismus. Terorismus

se v posledních letech stal aktuálním tématem především z důvodu jeho

globalizace a velké medializace.

Téma diplomové práce „Posouzení současných možností ochrany lůžkových

zdravotnických zařízení v České republice proti teroristickým útokům“ jsem

si vybrala právě pro jeho aktuálnost a vzhledem k tomu, že pracuji v lůžkovém

zdravotnickém zařízení, je mi blízké. Když jsem se hlouběji zamyslela nad tím, jak

bezpečně se jako zaměstnanec nemocnice cítím, zjistila jsem, že mne o žádných

konkrétních bezpečnostních rizicích, která mne (nebo pacienty a kolegy)

při zaměstnání mohou potkat, nikdo neinformoval a stejně tak o tom, jak případné

krizové situace řešit či na koho se v takových chvílích obrátit. Samozřejmě

zodpovědnost za svou bezpečnost má především každý sám a měli bychom

se tedy sami aktivně zajímat, jaká například preventivní opatření můžeme

dodržovat, abychom se pohybovali v co nejbezpečnějším prostředí. Naproti tomu

si myslím, že nemocnice je specifickým zařízením, které je přístupné široké

veřejnosti takřka nepřetržitě a můžeme se zde setkat s mnoha bezpečnostními

riziky, které však lze účinně eliminovat právě informovaností a připraveností.

V červnu roku 2013 zemřelo v Pákistánu při explozi autobusu 14

vysokoškolských studentek a další 19 bylo zraněno. Po převozu raněných

do nemocnice došlo k bombovému útoku sebevražedného atentátníka v prostorách

urgentního příjmu následované vpádem několika dalších teroristů se střelnými

zbraněmi. Než byl tento útok odvrácen bezpečnostními složkami, došlo k úmrtí

dalších 11 lidí. K tomuto útoku se přihlásila teroristická skupina Lashkar i Jhangvi.

V Sýrii byly provedeny sebevražedné útoky na nemocnice v září a listopadu 2012
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skupinou Jabhat al-Nusra. Londýnská policie zadržela v listopadu roku 2005 dva

pachatele podezřelé z terorismu, kteří byli následně obviněni z plánování

bombového útoku. U jednoho byl nalezen lístek s arabským nápisem Nemocnice

= cíl. (Ernst, 2013)

Mohlo by se zdát, že ačkoliv zatím neproběhl žádný teroristický útok

na zdravotnické zařízení v České republice, je řešení ochrany nemocnic proti těmto

útokům přehnané či dokonce zbytečné. Výše zmíněné příklady ze zahraničí však

dokazují opak. Terorismus lze definovat jako politicky, ideologicky či nábožensky

motivované, slepé, nerozlišené zabíjení bezbranného a nevinného civilního

obyvatelstva (Eichler, 2011, s. 169). Tedy nemocnice rozhodně může být cílem

teroristického útoku. Zároveň je zdravotnické zařízení takzvaným měkkým

teroristickým cílem, čili místem s vysokou koncentrací osob a nízkou úrovní

zabezpečení proti násilným útokům. V současné době jsou výrazně zvyšována

bezpečnostní opatření kolem vládních budov, vojenských zařízení, letišť atd.,

ale zatím jsme nezaznamenali nějaké markantní změny při ochraně měkkých cílů

(nemocnice, nákupní střediska, školská zařízení atd.). Samozřejmě lze z pozice

státu velice těžko a s vynaložením nemalých finančních prostředků plošně zajistit

bezpečnost všem měkkým cílům. Je tedy potřeba, aby primární zodpovědnost

za svou bezpečnost přijalo samo zdravotnické zařízení (či kterákoliv jiná instituce

ohrožená možným teroristickým útokem) a nejlépe i osobně každý z nás. Musíme

brát v úvahu také přiměřenost opatření proti teroristickým útokům, aby například

nedocházelo k nadměrnému omezování pohybu osob a tak podobně.
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2 TEORETICKÉ ZÁKLADY PRÁCE

V teoretické části práce jsou na základě podkladů z odborné literatury popsány

základní informace pro úvod do vlastní problematiky ochrany lůžkových

zdravotnických zařízení v České republice proti teroristickým útokům. Stěžejními

tématy jsou charakteristika terorismu a jeho druhů, ale především pak jednotlivé

typy teroristických útoků, které mohou být využity pro napadení nemocnic.

Následně jsou zde popsána obecná bezpečnostní opatření zdravotnických zařízení,

která jsou blíže analyzována a konkretizována v praktické části diplomové práce.

2.1 Terorismus

Latinské slovo „terror“ znamená strach a vychází ze slova „terrere“, tedy hrozit

či způsobovat hrůzu. Terorismus je určitou strategií používání násilí nebo hrozby

násilím, jež je směřováno proti nezúčastněným osobám za účelem přilákání

pozornosti, vyvolání strachu a paniky nebo destabilizace státu. Tento nátlak

teroristé využívají k dosažení jejich politických, náboženských, ideologických

a jiných cílů. Nemalou roli zde také hraje medializace teroristických útoků, která

má veliký vliv na veřejné mínění, což též napomáhá teroristům k dosažení jejich

cílů. Tyto útoky jsou jakýmsi projevem bezmoci útočníků proti silnějším

subjektům, jako jsou státy. V takovém případě je násilí na nevinných občanech

taktickým prostředkem k dosažení kýženého efektu. Pokud bychom měli porovnat

teroristické útoky s klasickou válkou, najdeme rozdíly ve vedení těchto

ozbrojených konfliktů. V klasické válce jde o přímé boje mezi státy či koalicemi,

kdy je většinou známo, jaké mají jednotlivé strany cíle a jaké mohou použít síly

k jejich dosažení. V případě teroristických útoků se jedná o takzvanou nepřímou

strategii, čili útočení bez vyhlášení války, utajené a nečekané. Tímto způsobem je

zajištěno, že v době teroristického útoku nejsou v plné pohotovosti obranné

či útočné systémy států. Dochází tedy k situaci, kdy teroristická skupina nemusí

být početná a nemusí vynaložit velké náklady, přesto díky této nepředvídatelnosti
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útoků dosahuje velkých ničivých účinků s rozsáhlými ochromujícími dopady

na společnost. Z výše uvedeného vyplývá, že teroristické útoky nejsou samoúčelné

a vždy s sebou nesou určité poselství „message“ (škody na majetku, zdraví


[…]


nemocniční kuchyně a distribuce jídla po areálu nemocnice, neboť například

rozšíření bakterie Salmonela, která způsobuje průjmové onemocnění, by mělo

ve ZZ vážné následky (snadné šíření mezi pacienty a zaměstnanci, zhoršení stavu

oslabených pacientů, dehydratace a s tím spojená vyšší spotřeba náhradních

roztoků atd.) Dalším ohrožením pro lůžková ZZ může být chemický terorismus.

Látek, které lze využít k teroristickému činu, je stejně jako biologických agens celá

řada. Může jít například o rozšíření nervově paralytických látek, které blokují

činnost nervového systému a následně mohou způsobit smrt, pokud není rychle

poskytnuta adekvátní lékařská pomoc. Tyto látky se využívají jako pesticidy

a zástupcem je sarin, který byl již v minulosti k teroristickým útokům zneužit.

Příprava těchto látek není složitá a jsou k tomu zapotřebí dostupné a levné

suroviny. Jedná se o stabilní látky, tedy je snadné jejich skladování a přeprava.

Doubek ve své práci popisuje efektivní využití kyanovodíku přineseného do ZZ

v nerezové termosce. Vzhledem k výše popsanému stavu zabezpečení oblastních

nemocnic ve Středočeském kraji by nebyl problém přinést takovou nádobu plnou

nebezpečné chemické látky do prostor těchto nemocnic, což potvrzuje výsledky

SWOT analýzy, že chemický terorismus je hrozbou pro zkoumaná lůžková ZZ.

Použití chemických látek se může projevit náhle a bez zjevné příčiny vzniklým

zápachem (např. kyanidy jsou cítit po hořkých mandlích, broskvích nebo senu),
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oblakem prachu, zbarvenou mlhou. V takových situacích je potřeba se snažit

zabránit kontaminaci, opustit zamořenou oblast. Většina otravných látek je těžších

než vzduch, proto pokud nelze opustit zamořenou budovu, je vhodné jít

do vyšších pater, ukrýt se v místnosti s malým počtem otvorů a utěsnit ty, které

směřují k ohnisku šíření nebezpečné chemické látky, vypnout ventilaci a případně

otevřít okno. Při expozici otravné látky je dobré si zakrýt ústa (mokrý kapesník)

a též všechny části těla. (Patočka, 2006, s. 12; Doubek, 2007, s. 44; McNab, 2010,

s. 312)
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce měla dva cíle a dvě stanovené hypotézy. Cílem 1 bylo

posouzení aktuálního stavu připravenosti a zabezpečení vybraných lůžkových

zdravotnických zařízení proti teroristickým útokům. Tento cíl byl splněn

posouzením technického zabezpečení a krizové připravenosti na teroristické útoky

pěti oblastních nemocnic ve Středočeském kraji. Prověřili jsme, že hodnocené

nemocnice nejsou dostatečně zabezpečeny proti vniknutí teroristy do jejich areálu.

Tím tedy byla vyvrácena hypotéza 1, že technické zabezpečení zdravotnických

zařízení proti teroristickým útokům je dostačující. Zaměstnanci nemocnic nejsou

připraveni na zvládnutí teroristického útoku, jelikož tato lůžková zdravotnická

zařízení nemají ve svých krizových plánech zapracovány postupy při

teroristických útocích a tedy ani neprobíhají nácviky těchto situací. Hypotéza 2, že

stávající krizová připravenost zdravotnických zařízení není specifikována pro

případy teroristických útoků, byla tedy potvrzena. K vytvoření krizového plánu

pro případ teroristického útoku nebo k začlenění postupů řešení teroristických

útoků do stávajících plánů ZZ, může přispět vzorový plán pro řešení teroristického

útoku zpracovaný v diplomové práci. Vytvořením tohoto vzorového plánu byl

naplněn cíl 2, tedy vypracování vzorového krizového plánu pro zdravotnická

zařízení.

V současné době neexistují žádná doporučení či právní předpisy, které by

lůžkovým zdravotnickým zařízením ukládaly povinnost zajistit připravenost

na teroristické útoky. Vzhledem k tomu, že charakter těchto zařízení přesně

odpovídá měkkému cíli, který je pro teroristické činy snadným terčem, je řešení

připravenosti nemocnic na tyto útoky aktuální.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

• EU Evropská Unie

• ČR Česká republika

• ZZ zdravotnická zařízení

• IZS integrovaný záchranný systém

• EPS elektronická požární signalizace

• MU mimořádná událost

• ETA Event Tree Analysis

• FTA Fault Tree Analysis

• OKŘ orgán krizového řízení

• KS krizová situace

• SWOT Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky),

Opportunities (příležitosti), Threats (hrozby)

• SPZ státní poznávací značka

• BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

• PO požární ochrana

• ZZS zdravotnická záchranná služba

• HZS Hasičský záchranný sbor
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Příloha 2: Areál Oblastní nemocnice Příbram II

Zdroj: http://www.nemocnicepribram.cz/images/mapa/areal2.gif

72

Příloha 3 Areál Oblastní nemocnice Mladá Boleslav

Zdroj: http://www.klaudianovanemocnice.cz/pro-pacienty-a-verejnost/mapa-

arealu
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Příloha 4 Areál Oblastní nemocnice Kladno

Zdroj: http://www.nemocnicekladno.cz/images/mapa-nemocnice-kladno.jpg

Příloha 5 Areál Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov

Zdroj: http://www.hospital-bn.cz/data/articles/down_1823.jpg
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Příloha 6 Areál Oblastní nemocnice Kolín

Zdroj: http://www.nemocnicekolin.cz/mapa.asp