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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Markéta Brichtová
s názvem: Posouzení současných možností ochrany lůžkových zdravotnických zařízení v České
republice proti teroristickým útokům.
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 94

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké využití vidí autor své práce? Jaký je záměr pro přenos výžstupů práce do praxe krizového
managementu zdravotnictví?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Ochrana lůžkových zařízení proti teroristickým útokům je téma vysoce aktuální a z hlediska zajištění
funčnosti resortu životně důležité.

Východiskem tématiky je teoretická čás práce, věnující se tématu terorismu, jeho jednotlivým druhům a
typům útoků na jedné straně, a způsobům ochrany lůžkových ZZ (technickým a manažerským) na straně
druhé. Nosnou je analýza rizik, stav plánovací dokumentace a příprava formou cvičení.

Na základě teoretické části je pak stanoven cíl práce a jsou vysloveny pracovní hypotézy; pro vlastní šetření
je pak použita kombinace výzkumných metod - osobní dotazník a SWOT analýza. Použití SWOT analýzy
umožnilo vyhodnotit hrozby teroristického útoku a použití analytické metody skórování rizika.

Vlastní šetření, tvořící praktickou část práce, je vysoce přínosné svými výstupy "skórování rizik" a jejich
škálování ve smyslu "vysoké" a "střední riziko", včetně číselného vyjádření, i navrhovaným možným
oslabením cestou řešení slabých stránek bezpečnosti nemocnic, definovaných SWOT analýzou.

Diskuse je proto vedena výše popsaným směrem, tj. inspirativním rozborem "slabých stránek", a to
aktuálně ve vztahu k platné Koncepci ochrany měkkých cílů pro léta 2017 - 2020. Samostatná pozornost je
pak věnována rizikům s nejvyšším číselným hodnocením = 16 (str.56 - 57).

Stanovené zadání a cíle práce byly splněny, použité metody zpracování vykazují metodologické využití v
rámci krizové připravenosti zdravotnictví, včetně nasazení "vzorového plánu pro řešení teroristicvkého
útoku" do praxe tak, jak navrhuje závěr práce.

Práce jako celek svým významem pro praxi si zasluhuje širšího odborného zvěřejnění, ať již ve formě
odborného článku nebo prezentací na odborných setkáních resortu,včetně dalšího studia v rámci
doktorantské přípravy.

Jméno a příjmení: MUDr. Josef Štorek, Ph.D.
Organizace: Katedra urgentní medicíny a medicíny katastrof, IPVZ
Praha
Kontaktní adresa: Ruská 85, 100 05 Praha 10

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................